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Abstract
The focus of this bachelor’s thesis is fiscal policy of a fragmented government
that represents symmetric socio-economic groups. For the analysis of fiscal
policy, I develop the model of a dynamic common pool. In the model, the fiscal
choices of interest are 1) a level of tax revenue, 2) a level of public productive
spending and 3) an intertemporal choice of a level of group’s consumption
spending. For each of the fiscal decisions, I describe a distortion associated
with the fiscal choice stemming from the decentralized decision making. Next,
I examine the impact of a deficit ceiling and fiscal institutions that centralize
separate fiscal choices of groups on the three distortions. Due to the symmetry
of groups, the analysis abstracts from the efficiency-equity trade-off. Among
the key results is that three fiscal frameworks can attain the socially desirable
fiscal policy: 1) centralization of the productive spending and the tax revenue
combined with a deficit ceiling, 2) centralization of the consumption spending,
3) centralization of a budget size and the productive spending.
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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá fiskální politikou vlády tvořenou symetric-
kými socio-ekonomickými skupinami. Pro popis fiskální politiky je vytvořen
model obsahující rozhodování ohledně 1) výše daňových příjmů vlády, 2) veřej-
ných investic a 3) časového rozložení skupinových spotřebních výdajů. Pro
každé z těchto tří rozhodnutí je popsáno zkreslení pramenící z decentralizo-
vaného rozhodování vlády. V práci je dále zkoumáno, jaký vliv má na fiskální
politku a tři dané distorze dluhový strop a fiskální instituce, které centralizují
jednotlivá rozhodnutí. Z důvodu symetrie skupin analýza neobsahuje kompro-
mis mezi efektivitou a rovností. Jedním z hlavních výsledků této práce je, že
sociálního optima lze dosáhnout 1) pomocí centralizace veřejných investic a
daňových příjmů kombinovaných s optimálním deficitním stropem, 2) pomocí
centralizace rozhodnutí ohledně skupinových zájmových výdajů, 3) pomocí cen-
tralizace výše vládního rozpočtu kombinovaného s centralizací veřejných inves-
tic.
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Chapter 1

Introduction

"In a perfect world of fully informed policymakers solely motivated by social
welfare maximization, complete discretion enables them to optimally respond
to changing circumstances at any time" (Beetsma et al. 2018, p. 3). However,
the rise in public debt in OECD countries since the 1970s has shown us that it
has not always to be the case for fiscal policy. It started a debate leading to the-
oretical modelling and empirical research on constraining fiscal policy through
numerical fiscal rules and fiscal institutions (e.g. Poterba & von Hagen 1999).
In Europe, the last reminder of importance of fiscal discipline was the Euro-
pean sovereign debt crisis and the topic of fiscal discipline received increased
attention again in recent years. As a response to the observed imperfections,
there has been a growing trend to constrain fiscal policy-making through nu-
merical fiscal rules and fiscal institutions. According to the IMF, there are 39
countries in the world which implemented independent fiscal institution. Two
two-thirds of them were established after 2007 and 10 of them were established
in Europe after 2013 (Beetsma et al. 2018).

Broadly speaking, the aim of fiscal rules and fiscal institutions is to ensure
health and sustainability of public finances and to mitigate a so-called deficit
bias. The deficit bias tries to explain why elected governments may fail to
deliver socially desirable fiscal policy and run excessive deficits. It may come
from many sources such as common pool problems, informational problems,
impatience, electoral competition, time inconsistency, exploitation of future
generations and others (see Calmfors & Wren-Lewis 2011). In this thesis, I will
focus solely on a fragmented fiscal decision making also referred to a common
pool problem. Generally, the common pool problem can be described as interest
groups competing for financial favors from the government disregarding the

1. Introduction 2

favor connected cost for others. As a consequence, each group funds eventually
the favors of other groups resulting in a sub-optimal policy (Wyplosz 2012).
In that case, a co-ordination failure emerges in a form of excessive deficits and
overspending.

In this thesis, the analysis of fiscal rules and institution is based on a model
of a dynamic common pool. The model is a generalization of two models of fiscal
common pools, namely PT model and KW model. The PT model was used by
Persson & Tabellini (2000) and describes a fragmented fiscal decision making,
where the fiscal choice of interest is a level of taxes and group spending across
two periods. The KW model was used by Krogstrup & Wyplosz (2009) and
describes a fragmented fiscal decision making where the fiscal choice of interest
is a level of public productive spending and group spending across two periods.
In both models, a deficit occurs as a result of fragmented decision making.
Here, the generalized model of a dynamic common pool involves three fiscal
decisions of interest:

1. Decision on a level of tax revenue

2. Decision on a level of productive spending (public investments)

3. Intertemporal choice of group consumption spending across two
periods

In the model, we observe three distortions connected to the fiscal choices
stemming from the common pool problem:

1. Excessive taxation

2. Suboptimal productive spending

3. Intertemporal distortion (excessive spending in early period)

The objective of this thesis is to describe how the outcome of fiscal policy
and the aforementioned distortions are influenced by an institution, that me-
diates a centralization of decisions on fiscal variables (tax revenue, productive
spending, group consumption spending and budget size), and a deficit ceiling
rule. (By the centralization we mean that the groups decide on a common level
of fiscal variables for each group.) For better understanding, the distortions
are firstly analyzed without the presence of other fiscal choices.

Next, in the general model, the distortions are characterized by two ap-
proaches: 1) We determine the socially optimal fiscal policy as a policy that

1. Introduction 3

maximizes social utility given the constraints of a representative group. Then
we calculate the Nash equilibrium outcome of fiscal policy that maximizes util-
ity of a representative group given the constraints of a representative group
in different fiscal frameworks. Next, we compare the outcomes. 2) We deter-
mine the socially optimal costs of fiscal variables in resource constraints of the
representative group. Next, we compare the relative cost differences of fiscal
variables in resource constraint of a representative group to its socially optimal
counterpart. This approach can be perceived as a parallel to a consumer choice
problem, where the fiscal variables represent goods with a certain marginal rate
of transformation. This alternative perspective allows us to identify frictions
in fiscal policy-making and to decompose the model to separate optimization
problems in both periods. From the optimization problems, we can observe
the origin of each inefficiency, that occurs in the fiscal policy-making, and the
dynamic aspect of our model.

The structure of my bachelor thesis is as follows. In Chapter 2, I review
possible remedies to the common pool discussed in the literature. In Chapter 3,
I develop a model of a dynamic common pool based on the PT model and the
KW model, setting the structure of fiscal policy decision making and preferences
over fiscal policy. Next, I develop simple models demonstrating each of the three
distortions. In Chapter 4, I conduct an analysis of the full model. Firstly, I
determine the socially optimal fiscal policy using the two approaches. Secondly,
I determine the outcome of fiscal policy and describe possible distortions that
occur in the fiscal framework using the consumer choice parallel. In Chapter 5,
I briefly discuss some topics related to the results of the analysis.

Chapter 2

Literature review of remedies to a
fiscal common pool

Generally, the literature identifies three main remedies to the common pool
problem in fiscal governance. These are 1) binding numerical rules, 2) dele-
gation to an agent and 3) a better budgetary process. The broad function of
the remedies is to offset the incentives generated by the common pool problem
(Wyplosz 2012), eliminate connected externalities among groups or to directly
suppress the negative outcome of fiscal policy. Simple numerical rules are the
first remedy. They are usually in a form of upper limits on the budget bal-
ance, debt, spending or lower limits on tax revenues or a combination of those
(Wyplosz 2011). They ensure fiscal discipline directly without any changes to
incentives of interest groups. The main concern of fiscal rules is their compli-
ance, which is dependent on the design of rules. For instance on simplicity,
flexibility and enforceability of the rule (Debrun et al. 2018). However, if the
fiscal indiscipline stems purely from the common pool problem then there is
less worry about the compliance with rules. The government has no incentives
to breach the rules since the fiscal indiscipline is due to a lack of coordination,
which the rules partially provide. (Portes & Wren-Lewis 2014)

The second remedy is to delegate a part of fiscal decision to an independent
"agent who is not exposed to pressure by interest groups" (Wyplosz 2012, p.
32). This can be either a finance minister or an independent fiscal council.
Fiscal policy councils are a particular form of fiscal institutions. Their members
are non-elected and independent on the government and their position can be
parallel to central bank monetary policy committees. (Krogstrup & Wyplosz
2009) In the literature, we can find two remedies to the common pool problem
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that the fiscal council can provide. The first remedy is setting an optimal
deficit balance and the second is centralization of fiscal decisions. The role of
the fiscal council might also be to decide on other fiscal variables to achieve
social optimum and not only on a deficit level. However, variables such as
size and structure of public spending and taxation involve a redistribution of
wealth and income and cannot be determined by a non-elected official (Wyplosz
2005). In contrast, C. Wyplosz argues that budget deficit itself has only limited

[…]

pect of the fiscal choice in the first period and increases the cost of
consumption spending in the second period for the groups. This
involves a trade-off. On the one hand, it eliminates the excessive
taxation in the second period. On the other hand, it strengthens over-
spending in the first period compared to the second period due to
the increased cost of consumption spending in the second period. Next,
the tax distortion does not interact with the deficit ceiling.

5. The socially optimal fiscal policy is attained when the centralization
of tax revenue, the centralization of productive spending and the
ex-ante set optimal deficit ceiling are introduced jointly.

6. In addition, the socially optimal fiscal policy can be attained with-
out a presence of optimal deficit ceiling. It can be achieved by the
centralization of consumption spending or by the joint centralization of
budget size and productive spending.
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At the end of this thesis, I discussed that the full centralization of fiscal
policy is not needed to attain socially desirable fiscal policy. Next, due to the
symmetry of groups, there is no conflict among the groups on the preferred
level of fiscal variables when the variables are set centrally. To implement the
optimal deficit ceiling it is sufficient to amend the budgetary process such that
the deficit ceiling is agreed on before the whole fiscal process. In this particular
case of symmetric groups, no decision making fiscal authority or numerical
fiscal rules are needed to determine a level of the optimal deficit ceiling.
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Appendix A

Comparison of optimal deficit
ceilings

The aim of this section is to compare optimal deficit ceilings calculated in the
fiscal frameworks from Chapter 4 with the socially optimal level of deficit BSO.
The question is whether a different fiscal framework requires a different level
of ex-ante set optimal deficit ceiling. It is whether we have to know what fiscal
variables are centralized when we want to determine an optimal level of deficit
ceiling.

General condition for optimal deficit ceiling

To compare BSO with the other deficit ceilings B̂DO, B̂CP S, B̂CT , B̂CO we can
look at BSO as an deficit ceiling B̂SO that is set before the fiscal decision
making in the socially desirable fiscal framework. Both the deficit and the
optimal deficit ceiling in the socially desirable fiscal environment coincide. The
general condition that all the deficit ceilings satisfy is

∂ω1
j

∂B̂
∂ω2

j

∂B̂

=
∂ω1

j

∂R1 ODC
∂R1 ODC

∂B̂
∂ω2

j

R2 ODC
j

∂R2 ODC
j

∂B̂

=
MUI1 ODC ∂R1 ODC

∂B̂

MUI2 ODC
∂R2 ODC

j

∂B̂

= (−1) (A.1)

which is a generalized version of the condition (4.42). The resource constraints
R1 ODC and R2 ODC denotes general resource constraints when the deficit ceiling
is introduced regardless of centralization of fiscal policy. The general condition
for the productive spending and the consumption good in the second period
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(captured in the equation (4.41)) is

MRSc1
j , Xj

=
∂h1

∂c1
j

MUI2 ODC
∂R2 ODC

j

∂Xj

= 1 = MRTc1
j , Xj

(A.2)

Always when the deficit ceiling is introduced we have that MRTc1
j , Xj

= 1. For
the marginal utility of income in the first period we have that:

MUI1 ODC = ∂h1

∂c1
j

∂c1
j

∂R1 ODC
(A.3)

Hence, we obtain a relation between the marginal utility of income in the first
and the second period:

MUI1 ODC = MUI2 ODC ∂R2 ODC
j

∂Xj

∂c1
j

∂R1 ODC
(A.4)

and we can generally write that:
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The effect of the deficit ceiling on the resources in the first period is straight-
forward:

∂R1 ODC

∂B̂
= 1 (A.6)

and we can write that:
∂c1

j
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j

∂B̂

We can also decompose the effects on resource constraint R2 ODC
j :
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(A.8)

Also notice that regardless of the centralization of fiscal policy we have that:

∂R2 ODC
j

∂θ
(θ, B̂) = −

∂R2 ODC
j

∂B̂
(θ, B̂) (A.9)
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Even though that the personal resource constraints R2 SO ODC
j , R2 DO ODC

j , R2 CP S ODC
j ,

R2 CT ODC
j and R2 CO ODC

j are different in the term c2
−j, the equilibrium value

of c2
−j in the second period is always a function of the aggregate resource con-

straint R2. The aggregate resource constraint R2 is the same in all the fiscal
environments and we clearly have that:

∂R2

∂θ
(θ, B̂) = −∂R2

∂B̂
(θ, B̂)

As a consequence, the equation (A.9) holds for any form of fiscal centralization
in the model. (It can be shown for all the forms of centralization as we showed in
Section 4.2) The equation (A.5) can be simplified by using the equations (A.6),
(A.7), (A.8) and (A.9) to a general condition. Given any fiscal centralization
the optimal deficit ceiling satisfies:

θ′(X)
(

∂X

∂Xj

∂c1
j

∂B̂
+ ∂X

∂B̂

)
= 1 (A.10)

Unfortunately, to be able to compare the deficit ceilings directly from the con-
dition A.10 we would need to know the relationship between the equilibrium
functions XODC

j (B̂) and between the equilibrium functions c1 DO ODC
j (B̂) for

each fiscal framework. However, these are due to the general form of the utility
functions h and W unknown and goes beyond the scope of this thesis.

Optimal deficit ceiling for quasi-linear preferences

To compare the deficit ceilings, we can change our initial assumption that
the utility from consumption in the first and the second period has the same
functional form and we can assume quasi-linear preferences. Specifically, if we
assume that h(c1

j) = log(c1
j), h(c2

j) = c2
j , W = log(1 − T 2) and θ(X) = log(X)

then the model can be quickly solved with an explicit solution:

B̂SO = B̂DO = B̂CP S = B̂CT = B̂CO = n + 1 − T 1 − γ (A.11)

The level of optimal deficit ceiling in all the forms of centralization of fiscal
policy is the same as the socially optimal deficit B̂SO. In the special case of
quasi-linear preferences, the centralization of fiscal policy does not change the
requirements for the optimal deficit ceiling.
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