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Contribution

This thesis is an ambitious attempt to look into the existing models of dynamic tax and spending
choices of multiple policy-makers who share a pool of tax revenues, i.e., on models of a dynamic fiscal
common pool problem. The author essentially generalizes the seminal two-period model by Persson
and Tabellini (2000) into which he adds productive public investments in the spirit of Krogstrup and
Wyplosz (2010).

The author manages to isolate three types of fiscal distortions associated with decentralized fiscal
choices and also explains how alternative modes of fiscal centralization/governance influence each of
these distortions. This is potentially a very rich analysis since the set of centralized regimes is basically
a set of non-empty subsets of all fiscal decisions.

The analysis is conducted in a fully symmetric setting which allows the author to focus fully on
distortions associated with fragmentation and take aside distributional distortions of centralization
(where distortions are measured relative to the socially-optimal fiscal policy set by an utilitarian social
planner).

One particularly interesting result is that even imperfect modes of fiscal governance manage can
correct for all distortions as long as the setting is symmetric. Even more, the author manages to
describe all regimes with imperfect fiscal centralization that can address all decentralization distortions
if the groups are symmetry.

Given symmetry, it must be said that the analysis is thus not particularly suitable to the understanding
of policy tradeoffs between fiscal centralization and decentralization and thus the thesis should not be
misread as a comprehensive analysis of the effects of fiscal institutions on the spending incentives,
but rather as a pure analysis of the effect of fiscal centralization on fragmentation (common pool)
distortions.

Methods

The author basically follows a standard backward-induction modelling approach as in Persson and
Tabellini (2001). Yet, since this approach cannot directly clarify the source of distortions, he
alternatively proposes to identify the distortions through distortions in the optimization problems of the
agents. In a word, the author compares how the fiscal agents’ problems differ from a hypothetical
optimization problem of the social planner. This involves distortions on the benefit side (e.g., given
than fiscal agents don’t internalize externalities) and distortions on the cost side.

This approach is illuminating and helpful especially in this two-period setting.

Literature

The literature on fiscal policy is a bit selective but in my view sufficient if I take into account that the
main aim of the thesis has been to properly revisit the modelling toolkit used in Persson and Tabellini
(2000).
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Manuscript form

The topic is not easy to analyze and deliver. At some points, we had to discuss at length how to
organize and fine tune the material to make it accessible to the reader.

I have to witness that the thesis eventually went through multiple revisions and all these revisions have
greatly increased clarity of the analysis. In particular, adding Tables 4.1 and 4.2 and Sect. 5 helped a
lot. I think the final version is now very clean and straightforward given the breath of the material.

I just found typos on pages 11 and 15 (a wrong use of \hbox command). I would also perhaps re-
consider labeling of the regimes as the acronyms are not always self-explanatory.

Summary

Overall, I consider the Bachelor thesis an excellent micro-founded work on fiscal institutions that can
serve as a take-off for an even more general analysis of fiscal governance.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 29

Methods (max. 30 points) 30

Literature (max. 20 points) 18

Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 96

GRADE A

NAME OF THE REFEREE: Martin Gregor

DATE OF EVALUATION: May 20, 2019

___________________________
Referee Signature